

平成16年度第6回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日 時:平成16年10月20日(水)15:30～16:45

場 所:大学院4号館大会議室

出席者:石原研究科長ほか92名

配付資料 ○ 教務案件(別冊)

6-1 平成16年度授業関係について

6-2 学生の異動について

6-3 指導教員の変更について

6-4 研究生について

6-5 研究指導の委託について

6-6 平成16年12月大学院修士課程修了予定者の審査員指名について

6-7 平成16年12月大学院博士課程修了予定者の論文受理及び審査員指名について

6-8 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について
(学位審査等取扱要項第22条適用)

6-9 論文提出による博士の審査員指名について

1. 第6回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題
2. 東京工業大学大学院総合理工学研究科教授会細則一部改正案新旧対照表
3. 東京工業大学大学院総合理工学研究科長についての意向表明に関する規則の一部改正案新旧対照表
4. 国立大学法人東京工業大学教育研究評議会の大学院総合理工学研究科選出の評議員候補者選考細則一部改正案新旧対照表
5. 大学院総合理工学研究科の協力講座に関する規則に定める原籍講座以外の担当教員について
6. 21世紀の個性輝く東京工業大学検討委員会 教員の任期に関する検討部会報告書(抜粋)
7. すずかけ祭実行委員会委員選出について
8. 平成16年度専攻長会議構成員
9. アンドレア・キャバレリ氏 略歴調書・業績調書
10. 尾中 晋氏 略歴調書・業績調書

参考資料 1. 東京工業大学大学院総合理工学研究科教員選考のための資料添付に関する申合わせ

2. 教員の異動について

3. 客員研究員の受入れについて

4. 大学院総合理工学研究科特別研究員の呼称付与について

○ 定足数 現在員 209名、公務欠席49名、定足数 81名に対して出席者 93名で教授会成立

○ 第5回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

審議事項

- 1-1. 平成 16 年度授業関係について
議長から、資料6-1(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-2. 学生の異動について
議長から、資料6-2(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-3. 指導教員の変更について
議長から、資料6-3(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-4. 研究生について
議長から、資料6-4(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-5. 研究指導の委託について
議長から、資料6-5(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-6. 平成 16 年 12 月大学院修士課程修了予定者の審査員指名について
議長及び関係専攻長から、資料6-6(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-7. 平成 16 年 12 月大学院博士課程修了予定者の論文受理及び審査員指名について
議長及び関係専攻長から、資料6-7(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-8. 大学院博士課程修了予定者の審査員指名について
議長及び関係専攻長から、資料6-8(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
- 1-9. 論文提出による博士の審査員指名について
議長及び関係専攻長から、資料6-9(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
2. 基幹講座教員会における審議について
議長から、基幹講座教員会における審議及び教育研究評議会・部局長等会議報告等について資料6-1に基づき報告・説明があり、これを了承した。
3. 東京工業大学大学院総合理工学研究科教授会細則の一部改正(案)について
議長から、資料6-2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
4. 東京工業大学大学院総合理工学研究科長についての意向表明に関する規則の一部改正(案)について
議長から、資料6-3に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。
5. 国立大学法人東京工業大学教育研究評議会の大学院総合理工学研究科選出の評議員候補者選考細則の一部改正(案)について
議長から、資料6-4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

6. 大学院総合理工学研究科の協力講座に関する規則に定める原籍講座以外の担当教員について
議長及び知能システム科学専攻長から、資料6-5に基づき説明があり、審議の結果これを承認した。この件については教育研究評議会に付議する旨の説明があった。
7. 教員の任期制について
議長から、資料6-6に基づきガイドライン及び本研究科の任期制について説明があり、審議の結果、本研究科の現行の任期制を改めて承認した。この件については教育研究評議会に付議する旨の説明があった。
8. 基幹講座教員選考委員会の設置について
審議に先立ち議長から、教員選考委員会委員の開票結果については、今後教授会終了後に構成員あてに通知するとともに委員に選出された者に対しては、別途通知することとしたいとの提案があり、これを了承した。
化学環境学専攻 環境プロセス化学講座 国際化学環境学分野 準連携教授
議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員4名より願い出があった旨の報告のうち、専攻長から設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員5名、次点1名を選出した。
9. すずかけ祭実行委員会委員の選出について
議長から、資料6-7に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
10. 専攻長の交代について(化学環境学専攻)
議長から、資料6-8に基づき化学環境学専攻から専攻長を交代したい旨の申し出があった旨説明があり、引き続き秋鹿専攻長から理由について説明があり、審議の結果、これを承認した。
11. 基幹講座助教授選考について
21世紀COEプログラム「分子多様性の創出と機能開拓」特任助教授
議長から、標記教員選考委員会委員長 山本教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考のための資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。
12. 基幹講座教授選考について
材料物理学専攻 材料構造機能講座 複合物性分野 教授
議長から、標記教員選考委員会委員長 三島教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考のための資料添付に関する申合せ」の区分「A」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し可否投票を行う旨報告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

II 報告事項

1. 教員の異動について
議長から、参考資料2に基づき報告があり、新任教員から挨拶があった。
2. 客員研究員等の受入れについて
議長から、10月13日開催の専攻長会議において、参考資料3のとおり承認した旨報告が

あった。

3. 大学院総合理工学研究科特別研究員の呼称付与について
議長から、10月13日開催の専攻長会議において、参考資料4のとおり承認した旨報告があった。